
Krásné
Noviny
číslo 24 | červen 2018 ... nejčtenější noviny v Krásném

Krásenská šedesátka.

Krásenská šedesátka je za námi a 6960m v nohách. Tolik metrů uběhli všichni
závodníci dohromady. Bylo jich celkem 116.

. . . . . Podrobnosti na straně 4.



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 24 | červen 2018 |2 z domova

1 . Zastupitelstvo obce Krásné schvaluje program jednání.

2. Zastupitelstvo obce schvaluje bez výhrad celoroční hospodaření
obce a závěrečný účet obce za rok 2017 včetně zprávy nezávislého
auditora o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2017 s
vyjádřením, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky..

3 . Zastupitelstvo obce schvaluje účetní závěrku obce Krásné včetně
výsledku hospodaření obce za účetní období 2017 sestavenou ke
dni 31 . 1 2. 2017.

4. Zastupitelstvo obce Krásné schvaluje provizorní instalaci
původních garnyží a záclon.

J AN M ATOU ŠEK

Výpis usnesení z 48.
zasedání zastupitelstva Kontakty:

Jan Matoušek - starosta
775 760 072
Jitka Paclíková- místostarostka
725 305 676
www.obec-krasne.cz
obeckrasne@centrum.cz
úřední hodiny
pondělí 1 5:00-1 8:00h

Bludodrtič:
Členem zastupitelstva obce se
může stát každý volič, kterým
je podle § 4 odst. 1 volebního
zákona:
- státní občan ČR, který
alespoň ve druhý den voleb
dosáhl věku nejméně 18 let a
je v den voleb v dané obci
přihlášen k trvalému pobytu

I N FORM ACE

Veřejná omluva starosty obce

Vážení a milí spoluobčané,

na základě zpětné vazby, která se mi dostala v souvislosti s vyhlášením a
organizací brigády úklidu KD, bych chtěl zde vyslovit omluvu všem těm,
kteří cítí, že by měla být vyslovena. Omlouvám se tedy každému, kdo přišel
(nebo chtěl přij ít, ale nemohl) a pracoval s nejvyšším odhodláním,
entusiasmem a naděj í na nej lepší umístění v soutěži Brigádník roku. Soutěž
Brigádník roku není - byla to ode mě jen nejapná a trapná legrace, která v
kombinaci s všeobecnou nervozitou byla zcela nevhodná až nevkusná.
Slibuj i, že už se to nebude nikdy opakovat.

Děkuj i za pochopení.
S pozdravem
Jan Matoušek - starosta



Kontakty Otvírací doba
Olga Marshová úterý 8:00-10:00
603 944 396 pátek 15:00-1 8:00
marshovao@seznam.cz

KRÁSNÉ NOVINY | číslo 24 | červen 2018 3knihovna

Válečný reportér

Strhující svědectví
světoznámého fotoreportéra o
lidské krutosti i solidaritě.
Patrick Chauvel popisuje
osobně prožité příběhy z
osvobozeneckých a občanských
válek od Šestidenní války v
Izraeli po Čečensko. Všude
musel Chauvel přihlížet nejen
dojemným okamžikům lidské
soudržnosti či nádheře dalekých
měst a divokých krajin, ale i
barbarství, zvířecímu násilí,
krutostem, popravám,
lynčování, davovému šílenství.
Autobiografická reportáž
jednoho z nejvýznamnějších
světových fotoreportérů čtenáři
nabízí nejen téměř neuvěřitelné
zážitky a dobrodružství ze všech
koutů světa, kde se něco dělo,
ale i zamyšlení nad novinářskou
prací a nad smyslem
fotografování. Jako válečný
fotoreportér totiž Chauvel musel
přihlížet nejen dojemným
okamžikům lidské soudržnosti
či nádheře dalekých měst a
divokých krajin, ale i barbarství,
zvířecímu násilí, krutostem,
popravám, lynčování, davovému
šílenství. Co všechno může
nebo musí takový fotoreportér
zachytit? Má touha podávat
svědectví nějaké hranice? Kdy
novinář pomáhá a kdy se nechá

zneužívat? Mezi
adrenalinovými zážitky z
občanských i osvobozeneckých
válek na Blízkém Východě, v
Africe, Evropě i Asii, při
pobytech ve vězení, čekání na
smrt v cele a rekonvalescencích
v nemocnici si autor klade tyto a
mnohé další otázky.

"Nesmrtelný Patrick Chauvel
ukazuje svými bezprostředními
snímky zvěrstva páchana
člověkem na jiném člověku.
Neuvěřitelná vyprávění vás
pohltí a nepustí. Není to ovšem
"čtení na dobrou noc".

. . . jeden z mnoha komnetářů

OLGA M ARSH OVÁ

Patrick Chauvel

j e francouzský fotograf a
válečný reportér.
Jeho dědeček Jean Chauvel
byl francouzským
velvyslancem a účastnil se
důležitých mírových jednání o
uspořádání poválečného
světa, jeho otec bojoval ve
druhé světové válce a poté se
stal novinářem.
Patrick Chauvel odešel už v
sedmnácti letech jako fotograf
do šestidenní války v Izraeli,

pak pracoval pro řadu
slavných francouzských i
světových agentur a
dokumentoval všechny
významné konflikty od
Vietnamu přes Kambodžu,
Irsko, Eritreu, Libanon,
Angolu,Mosambik, Írán,
Panamu, Haiti až po
Čečensko. Byl několikrát
vážně zraněn, v Libanonu
dokonce odsouzen k trestu
smrti, s prchaj ícími Haiťany
zažil ztroskotání. Kromě
knihy Válečný reportér o
svých zkušenostech napsal
ještě dílo Sky.



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 24 | červen 2018 |4 sport a volný čas

KRÁSENSKÁ ŠEDESÁTKA 3.6.2018

Již potřetí si u nás v Krásném
mělo možnost poměřit své
síly a schopnosti tentokrát
1 80 mladých hasičů. Zápolili
v běhu na 60m s překážkami
(bariera 1 50cm pro starší
chlapce a dorostence,

ostatním přísluší bariera
70cm, dále kladina, poté
spoj ení a roztažení
hadicového vedení), druhou
disciplínou byl požární útok.
Zatím se vždy podařilo tuto
soutěž uspořádat v měsíci
červnu a doufám, že tomu tak
bude i v případných dalších
ročnících. Má to totiž svůj
důvod. V témže měsíci, ale o
11 0 let dříve náš sbor
uspořádal slavnostní přij ímání
a oslavil tak své založení.
Onou akcí byla odstartována
šňůra kulturních událostí, při
kterých se podařilo vydělat na
novou, koňmi taženou

stříkačku, která j e naší
chloubou dodnes. Soutěž pro
mladé hasiče Krásenská
šedesátka má tyto události
připomenout a nechat nás se
zamyslet a uvědomit si, že
pokud kdysi chtěli nebo nyní
chceme my něčeho
dosáhnout, často potřebuj eme

pomoc druhých.
Nezapomeňme a učme se být
vděční za pomoc, ale neberme
j i j ako samozřejmost.
Chceme-li pomoci, pomožme.
Nechceme-li pomoci,
nekažme. Tímto upřímně
děkuj i všem, kteří pomohli
tuto akci dovést přes přípravy
a průběh do zdárného
uklizeného konce.
Třetího ročníku se
symbolicky účastnily sbory ze
třech okresů. Náhoda j e, že
byl zrovna 3 . den v měsíci a
získali j sme tři třetí místa. Ze
Žďárského, Svitavského a
Chrudimského okresu přij ali

pozvání Jámy, Věcov,
Svratka, Křižánky, Sněžné,
Kuklík, Daňkovice, Krásné,
Pustá Rybná, Dolní Újezd a
Svratouch. Soutěžilo se v
kategoriích přípravka, mladší,
starší, dorost. Zde upozorním
na fakt, že poprvé za 11 0 let
historie našeho SDH naši

vísku a sbor reprezentovaly
děti ve všech čtyřech
možných kategoriích. Mladým
hasičům děkuj i za j ej ich
výkony, nej en v této soutěži.
Členům, nečlenům, rodičům a
kamarádům za pomoc s
přípravou. Třetí poděkování
posílám do redakce
nej čteněj ších novin v
Krásném za otištění článku o
tři sta třech slovech. Ach, ach
ty trojky.

M I LOŠ TOBI ÁŠ



KRÁSNÉ NOVINY | číslo 24 | červen 2018 5společnost



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 24 | červen 2018 |6 názory a komentáře

Brigáda. Brigáda? Brigáda!! !

Co je to vlastně brigáda? Pokud
pomineme vojenský útvar jako
jeden z významů, zbývá nám
pracovní poměr na dobu
určitou za finanční odměnu, či
skupinová dobrovolná aktivita.
Pracovní poměr silné emoce
tak často nevyvolává, ale i to se
ovšem stává. . , skupinová
brigáda je však zdá se úplně
j iný kalibr. Co občan to j iný
názor. Jednomu brigáda
připomíná šťastné chvíle už
dávno minulé, kdy lid držel při
sobě a společně budoval vlast,
j inému legraci a veselé zapíjení
odvedené práce. Další si j i
spojuje s nuceným utužováním
kolektivu či povinnými
brigádnickými hodinami.
Někteří se současných brigád
účastní s velkou vervou a stále
ještě s pocitem, že je třeba být
vidět, j iní jdou, protože prostě
rádi pomůžou, přestože by se
raděj i viděli j inde, další se
zúčastní, jelikož se boj í, že
budou z důvodu jej ich
nepřítomnosti pomluveni.
Mnozí si to užij í, čas využij í k
zj ištění novinek a spousta
dalších jednoduše nepřijde. I
oni maj í důvody různé.
Zabývaj í se j inou prací, j sou v
práci, onemocněli, jedou na
výlet nebo prostě jen nechtěj í
j ít. Také doba je už j iná.
Povinná účast je minulostí, jen
málokdo pracuje od šesti do
dvou a lidé maj í více
možností, čím se zabývat ve
volném čase.
Jak z toho tedy ven? Jsem si

j istá, že většinu lidí unavuje
řešit, kdo na brigádě byl a kdo
se opět ulil, nikomu není
příjemné se cítit vinen, pokud
nemůže přij ít a zda obstoj í jeho
důvody nepřítomnosti.
Nemnoho občanů je schopno
přijmout fakt, že brigáda je
akce dobrovolná, tudíž
rozhodnutí se zúčastnit stoj í jen
a pouze na svobodné vůli
jednotlivých občanů a nikdo
nemá právo toto veřejně
hodnotit.
Jsou brigády přežitkem? Naše
obec pořádá několik
společenských akcí za rok,
například Pouť, při kterých je
nutná pomoc více lidí. Dle
mého názoru, by tyto události
měli vést lidé nadšení, kteří je
chtěj í uchovat a podporovat.
Od toho se pak odvíj í celková
atmosféra dané akce.
Zúčastnění ví, proč tam jsou,
neočekávaj í odměnu, neboť tou
je pro ně spokojenost
návštěvníků a hojná účast.
Pokud se nenajde dostatek
nadšenců, není pravděpodobně
souzeno s danou akcí
pokračovat.
Úklidové brigády se pořádaj í
pouze výj imečně (úklid KD po
rekonstrukci,. . ), tyto aktivity
jsou v současnosti z drtivé
většiny vykonávány obecními
zaměstnanci, částečně se řeší
formou brigády, jako
pracovního poměru. Dle mého
názoru je toto jediná cesta.
Pokud obec potřebuje výpomoc
občanů, měla by to řešit
formou placené brigády.
Domluvit brigádníky předem,

aby se pořadatel vyhnul
případnému zklamání, či
nemusel čelit nezvladatelným
davům pracovníků. Pokud
nikdo z místních neprojeví
zájem si přivydělat nebo
nedokáže čelit křivým
pohledům nepřej ících sousedů,
měla by najmout někoho
přespolního, v nejdražším
případě firmu.
V případě místních spolků je
situace trochu odlišná.
Předpokládám, že každý spolek
či sdružení má kromě výhod
členství i j istá pravidla a
povinnosti, které členové svým
vstupem akceptuj í. Pokud tito
pouze využívaj í výhod a další
záležitosti plní s odporem, či je
nechávaj í na ostatních,
způsobuje to velice
nepříjemnou atmosféru uvnitř
sdružení, která může vést k
postupnému rozkladu až
zániku. Toto by rozhodně
nemuselo nastat, pokud by si
každý zájemce o vstup
důkladně promyslel své důvody
a osobní vztah k dané
organizaci a slepě nenásledoval
stádo. Domnívám se, že je
mnohem účelnější vést skupinu
podobně smýšlej ících lidí než
neustále bojovat, vysvětlovat a
neplodně diskutovat.
Tímto předávám štafetu s
názvem “Brigáda“ dalším
zájemcům o slovo.

OLGA M ARSH OVÁ



KRÁSNÉ NOVINY | číslo 24 | červen 2018 7společnost



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 24 | červen 2018 |8 poslední strana

Krásné Noviny, měsíčník, vydává Obec Krásné, Krásné 68, 592 03 Sněžné jako svou partizánskou
činnost bez registrace u Ministerstva Kultury. Adresa redakce: Obecní Knihovna Krásné, Krásné 68. E-
mail: knihovnaolga@seznam.cz, web: www.obec-krasne.cz, Šéfredaktor: Olga Matoušková, Hana
Tobiášová. Asistent šéfredaktora: Jan Matoušek. Fotografové: Maruška Suchá, Anička Štukhejlová.
Grafická úprava, tisk: Obecní úřad Krásné, distribuce: Olga Matoušková. NEPRODEJNÉ.
AUTORSKÉ TEXTY NEJSOU REDAKČNĚ UPRAVOVÁNY.

Oslavenci v červenci

Štěpán Šírek č.p. 42
František Popelka č.p. 1 a
Jiří Klimeš č.p. 2a
Sebastian Mrkos č.p. 21
Veronika Skalníková č.p. 65
Hana Javůrková č.p. 9
Eliška Tauberová č.p. 2a
Pavel Luňáček č.p. 30
Marie Brandejsová č.p. 50
Alena Humlíčková č.p. 63

Všem oslavencům přejeme vše
nejlepší.

Co nás čeká příští měsíc?
Kalendář akcí

Obce Krásné a Spělkov Vás srdečně zvou na Setkání rodáku a přátel
obou obcí, které se koná dne 14. července od 14:00 hod. v kulturním
domě v Krásném. Prezentace proběhne od 12:00 hod. Těšit se můžete
na kulturní program a bohaté občerstvení. Večer se koná zábava se
skupinou Vepřo Knedlo Zelo.

M áte v hlavě
nějaký nápad jak

zvelebit naši obec?
M áte pocit, že Vám
obec působí újmu?
. . . a v hospodě Vás

už nikdo
neposlouchá?

Přijďte se vyjádřit
na zasedání

zastupitelstva.

Vesnický totem 2018
Obec Krásné Vás zve na nultý ročník kreativního sympózia, které se
uskuteční 28.7. - 29.7. od 14:00 hod v lipové aleji u hřbitova.

Vlastimil Javůrek
* 29. 3. 1929
† 20. 6. 2018

Pana Javůrka jsme naposledy
doprovodili ve středu
27. června 2018 na
evangelický hřbitov v

Krásném.

Odpočívej v pokoji!

Kočování se Švédy
Mladí kočovníci vás zvou na hru Bysterský primátor Václava Batíka.
„Námětem hry je skutečná událost z doby třicetileté války, která se
odehrála v roce 1646 v Bystrém. Již předtím Bystré několikrát
navštívila švédská vojska, ale roku 1646 do městečka vpadla
naposledy. Švédové ve městě vymáhali výpalné, vyhrožovali lidem a
požadovali sirotčí peníze.“
Kočování proběhne na území vesnic poznamenaných švédským
tažením na Bystré. Roli bysterského primátora ztvární skutečný občan
Bystrého David Janoušek. V Krásném 2.8.2018 od 20:00.




